



ଓଡ଼ିଶା ସରକାର

ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ

PRERANA

(Post Matric Scholarship Registration Release And Network Automation)

ଏହି ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ତା ୧୧.୦୭.୨୦୧୮ ଏବଂ ୫.୮.୨୦୧୮ ରିଖରେ ପ୍ରକାଶିତ Prerana ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ବିଜ୍ଞାପନ ଅନୁଯାଇ ସମସ୍ତ ଯୋଗ୍ୟ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି/ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି/ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପଛୁଆ ବର୍ଗ/ ସାମାଜିକ ଓ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରହଣ ବର୍ଗ/ ଆର୍ଥିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରହଣ ବର୍ଗ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ଜଣାଇ ଦିଆଯାଇଅଛି କି ୨୦୧୮-୧୯ବର୍ଷ ନିମନ୍ତେ ମାଟ୍ରିକପର ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷା ନିମନ୍ତେ ନାମଲେଖାଇ ଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ (i) ମାଟ୍ରିକ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ପାଇଁ ଏବଂ (ii) ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ଯୋଜନାରେ ଜାତୀୟ ସ୍ତରର ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନମାନଙ୍କରେ ଅଧ୍ୟୟନ କରୁଥିବା କେବଳ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ବର୍ଗର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ online ଦରଖାସ୍ତ ପଞ୍ଜୀକରଣ କରିବା/ ପୂର୍ବ ବର୍ଷର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ନବୀକରଣ ଇତ୍ୟାଦି ନିମ୍ନରେ ପ୍ରଦତ୍ତ ପରିବର୍ତ୍ତିତ ତାରିଖ ଅନୁଯାୟୀ ପ୍ରେରଣା ଇ-ସ୍ଥଳାରେ ପୋର୍ଟାଲ ମାଧ୍ୟମରେ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ କରାଯିବ । ଏହି ବିଜ୍ଞାପନରେ ଉଲ୍ଲେଖିତ ଯୋଗ୍ୟତା ମାନଦଣ୍ଡ ଓ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ନିୟମାବଳୀ ଓ ସର୍ତ୍ତାବଳୀରେ କୌଣସି ପରିବର୍ତ୍ତନ ହୋଇନଥିବା ବେଳେ କେବଳ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପଛୁଆ ବର୍ଗ /ସାମାଜିକ ଓ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରହଣ ବର୍ଗ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ବାର୍ଷିକ ଆୟସୀମାରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ ହୋଇଛି ।

୨. କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କ ସାମାଜିକ ନ୍ୟାୟ ଓ ସଶକ୍ତିକରଣ ମନ୍ତ୍ରାଳୟ ଦ୍ୱାରା ପୁନଃ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ନିୟମାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପଛୁଆ ବର୍ଗ /ସାମାଜିକ ଓ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରହଣ ବର୍ଗ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ପିତାମାତାଙ୍କ ବାର୍ଷିକ ଆୟସୀମା ୧.୦୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ରୁ ୧.୫୦ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା କୁ September ୨୦୧୮ ରୁ ବୃଦ୍ଧି କରିଥିବାରୁ ଏଥିପାଇଁ ଦରଖାସ୍ତ କରିବାରୁ ବଞ୍ଚିତ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ମଧ୍ୟ ବର୍ଦ୍ଧିତ ସମୟସୀମା ମଧ୍ୟରେ ମାଟ୍ରିକ ପର ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ନିମନ୍ତେ ଦରଖାସ୍ତ ପଞ୍ଜୀକରଣ କରିବା ପାଇଁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଇଅଛି ।

ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଓ ନବୀକରଣର ପରିବର୍ତ୍ତିତ ସମୟ ସାରଣୀ

କ୍ର.ନଂ	କାର୍ଯ୍ୟ କ୍ରମ	ତାରିଖ
୧.	ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲରେ ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଓ ଦରଖାସ୍ତ ନବୀକରଣ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ	୩୦.୧୧.୨୦୧୮
୨.	ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା online ପଞ୍ଜୀକୃତ ଦରଖାସ୍ତର ନକଲ ସ୍ୱାକ୍ଷର କଲା ପରେ ଅନୁଷ୍ଠାନରେ ଦାଖଲ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ ।	୧୫.୧୨.୨୦୧୮
୩.	ଅନୁଷ୍ଠାନମାନଙ୍କଦ୍ୱାରା online ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ ଏବଂ ଦରଖାସ୍ତ ନବୀକରଣ ଦରଖାସ୍ତଗୁଡ଼ିକ ଯାଞ୍ଚ ଏବଂ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀ କୁ ପ୍ରେରଣ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ ।	୩୦.୧୨.୨୦୧୮
୪.	ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ ଏବଂ ଦରଖାସ୍ତ ନବୀକରଣ ଦରଖାସ୍ତଗୁଡ଼ିକର online ମଞ୍ଜୁରୀ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ ।	୧୫.୦୧.୨୦୧୯
୫.	ରାଜ୍ୟ ବାହାରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନରେ ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ ଏବଂ ଦରଖାସ୍ତ ନବୀକରଣ ପ୍ରଦାନ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ (ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଇଛି କି ସେମାନେ ପ୍ରେରଣା website ରୁ common scholarship application form ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲ ହୋମ୍ ପେଜ୍ ରେ ଥିବା download option ରୁ ପାଇପାରିବେ) ।	୩୦.୧୧.୨୦୧୮
୬.	ରାଜ୍ୟ ବାହାରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଦରଖାସ୍ତଗୁଡ଼ିକ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଯାଞ୍ଚ ତଥା ସୁପାରିଶ ପରେ ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ ଏବଂ ନବୀକରଣ ଦରଖାସ୍ତଗୁଡ଼ିକ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କୁ ପଠାଇବାର ଶେଷ ତାରିଖ ।	୧୫.୧୨.୨୦୧୮
୭.	ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ରାଜ୍ୟ ବାହାରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ ଏବଂ ନବୀକରଣ ଦରଖାସ୍ତଗୁଡ଼ିକ Prerana ପୋର୍ଟାଲରେ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଓ ମଞ୍ଜୁରୀ ପ୍ରଦାନର ଶେଷ ତାରିଖ ।	୧୫.୦୧.୨୦୧୯



GOVERNMENT OF ODISHA
ST & SC DEVELOPMENT AND MINORITY & OTHER BACKWARD CLASSES
WELFARE DEPARTMENT

PRERANA

(Post Matric Scholarship Registration Release And Network Automation)

In continuation of this Deptt. Advertisement published on 11.7.2018 and 5.8.2018, all the eligible ST/SC/OBC/SEBC/EBC(Economically Backward Class) students studying at Post-Matriculation courses are hereby informed that the revised date of online submission of duly filled-in Fresh/ Renewal Applications in PRERANA Portal for the year 2018-19 for (i) Post Matric Scholarship and (ii) Financial Assistance to ST Students studying in National Level Institutes scheduled to be held as per the date line indicated below. The eligibility criteria and other terms and conditions as mentioned in the Advertisement published on 11.7.2018 and 5.8.2018 shall remain the same except in case of the income ceiling of the OBC/ SEBC Student for on-line submission of Application form.

2. As per revised guidelines of Ministry of Social Justice and empowerment, Govt. of India the Annual Parental income of OBC/SEBC category students have been revised from Rs. 1.00 lakh to Rs.1.50 lakh w.e.f. September,2018 to be eligible for apply for Post Matric Scholarship. Therefore the left out OBC/SEBC students due to revision in income ceiling are also now requested to apply for Post Matric Scholarship.

Scheduled Time Table for online Fresh and Renewal Application Registration

Sl. No.	Activities	Date.
1.	Last date for submission of Online FRESH & RENEWAL Applications by students pursuing their studies in Odisha.	30.11. 2018
2.	Last date for submission of duly signed printed online version (Hard Copies) to the Institute by the Applicants.	15.12.2018
3.	Last date for submission of Hard Copies of the FRESH & RENEWAL applications by the Institute to the DWO concerned.	30.12.2018
4.	Last date for online sanction of Fresh & Renewal Applications by the concerned DWOs.	15.01.2019
5.	Last date for submission of FRESH & RENEWAL applications to the concerned Institutes by Students pursuing their studies Outside the State of Odisha. Students are requested to visit PRERANA website and download the Scholarship Application Form from the DOWNLOAD option in the home page.	30.11.2018
6.	Last date for scrutiny & submission of Hard copy of FRESH & RENEWAL Applications of Students pursuing their studies Outside the State of Odisha by the Institutes to the concerned DWOs	15.12.2018
7.	Last date of on-line entry in the PRERANA PORTAL and sanction of FRESH & RENEWAL Applications of Students pursuing their studies outside the State of Odisha by the concerned DWOs.	15.01.2019

Director, SC Welfare.